¹⁹ III, q. 79, a. 1, ad 2.

tion.²⁰ L'intégration de la vertu de religion dans la vertu cardinale de justice et, par elle, dans les vertus théologiques n'est donc pas réelle et complète si, par-delà son intégration dans les grâces intentionnelles des vertus, elle n'est pas aussi et surtout intégration dans la grâce sacramentelle et eucharistique prenant sa source dans la personne du Christ, cette personne étant grâce première dans l'absolu.²¹

Le «Christ total», en constituant l'eucharistie, intègre et transcende les vertus

Dans sa théologie de l'eucharistie Thomas assume profondément les enseignements qui lui sont venus, d'une part, de S. Augustin et, d'autre part, du Pseudo-Denys par l'intermédiaire de S. Albert le Grand.

Grâce à son étude du *De doctrina christiana* et d'autres écrits de S. Augustin, S. Thomas recourt régulièrement à la fameuse règle de Ticonius. Ce précieux héritage, une fois réduit aux éléments utiles et importants, permet de distinguer trois modes selon lesquels le Christ est dénoté dans les Écritures.²² Ou, quant à sa divinité, il est égal au Père. Ou, en tant que Dieu et homme, il est dissemblable des autres humains et est leur médiateur, voire Tête de l'Église. Ou, selon un troisième mode, il est en un certain sens le Christ total dans la plénitude de l'Église, à savoir: tête et membres, puisque tête et membres sont un même Christ: «quia caput cum corpore suo unus est Christus». Non pas que sans ce corps le Christ ne soit pas entier, mais parce qu'il a daigné être entier avec nous Celui qui, aussi sans nous, est toujours entier, non seulement en tant que Verbe et Fils Unique et l'Égal du Père, mais aussi dans le même homme qu'il a assumé et avec lequel il est en même temps Dieu et homme. À l'intérieur de ce triple mode d'entendre «le Christ», l'«Église» est comprise de deux façons précises: ou comme Corps distingué de la Tête ou comme Corps et Épouse conjointement à

²⁰ III, q. 80, a. 1, ad 3.

²¹ III, q. 79, a. 1: «Effectus huius sacramenti debet considerari primo quidem et principaliter ex eo quod in eo continetur, quod est Christus. Qui, sicut in mundum visibiliter veniens contulit mundo vitam gratiae, secundum illud Ioh. 1,17: Gratia et veritas per Iesum Christum facta est, ita in hominem sacramentaliter veniens vitam gratiae operatur, secundum illud Ioh. 6,58: Qui manducat me, vivit propter me». Pour le rejaillissement de la grâce d'union du Christ sur sa grâce habituelle et sa grâce capitale, cf. *Sup. Ioh.* 1 <,14>, lect. 9, nos 188-190; III, q. 2, a. 12, s.c., c, et ad 2; q. 6, a. 6; q. 7, a. 1, a. 13, ad 2; q. 8, a. 5.